
Załącznik nr 1 do uchwały Nr ……………… 
Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

        z dnia …………………………… 2015 r. 
 
 
1. Nazwa: Wschodni Obszar Chronionego Krajobrazu Borów Tucholskich 
 
2. Cel ochrony: 
 
Zachowanie różnorodności biologicznej siedlisk kompleksu Borów Tucholskich. 
 
3. Położenie i charakterystyka: 
 
Obszar położony jest na terenie Borów Tucholskich na obszarze sandru i składa się z dwóch 
części – obszaru zasadniczego oraz niewielkiego obszaru na zachód od wsi Dragacz. 
Charakteryzuje się znacznym udziałem wód powierzchniowych o dużych walorach 
przyrodniczych, krajobrazowych i rekreacyjnych. 
 
4. Powierzchnia: 
 
Powierzchnia ogólna Wschodniego OChK Borów Tucholskich wynosi 25645,00 ha. 
 
Tab. 1. Wykaz powierzchni administracyjnych gmin położonych w granicach Wschodniego 
OChK Borów Tucholskich 
 

Lp. Gmina Powierzchnia 
[ha] Powiat 

1. Dragacz 3393,62 

świecki 
2. Jeżewo 7630,00 
3. Nowe 1914,51 
4. Świecie 766,36 
5. Warlubie 11940,51 
Razem 25645,00  

 
5. Opis tekstowy przebiegu granicy: 
 
Granice obszaru oparto wyraźnie o naturalne i antropogeniczne linie terenowe oraz granice 
administracyjne. 
 
Granica północna bierze początek od wschodniej granicy Wdeckiego Parku Krajobrazowego 
na południe od wsi Dębia Góra oraz na południowy-zachód od bagna Wyjątki przy granicy  
z województwem pomorskim. Dalej biegnie granicą między województwami kujawsko-
pomorskim i pomorskim generalnie na wschód, aż do okolic wsi Kamionka.  
 
Granica wschodnia biegnie od granicy województw kujawsko-pomorskiego 
i pomorskiego na południowy-wschód wzdłuż drogi gminnej o numerze 030309C (łączącej 
miejscowości: Kamionka, Rychława i Milewo) do linii kolejowej o numerze 131 Bydgoszcz – 
Gdańsk, która stanowi fragment zachodniej granicy, aż do skrzyżowania(na wysokości 



południowo-wschodniego brzegu Jeziora Czarne) w miejscowości Gajewo, gdzie skręca na 
zachód, przecina autostradę A1 i biegnie przez las na odcinku 3730 metrów wzdłuż drogi 
powiatowej o numerze 1205C (Lipinki – Zdrojewo), aż do wsi Krzewiny. Następnie skręca 
na południowy zachód i biegnie drogą leśną przecinającą oddziały leśne o numerach 204, 205, 
206 i 228, aż do drogi wojewódzkiej o numerze 214 (Łeba – Warlubie). Stąd zawraca  
na południowy-wschód drogą wojewódzką nr 214 i dalej biegnie skrajem lasu najpierw 
na południowy-zachód, dalej na południe do drogi wojewódzkiej nr 238 (Osie – Warlubie) we 
wsi Płochocin, gdzie następnie skręca na południowy-wschód i biegnie wzdłuż drogi 
powiatowej o numerze 1224C (Płochocin – Bąkowo) przez wieś Bąkowo, przecinając  
po drodze autostradę A1 oraz linię kolejową numer 131, dochodzi do drogi wojewódzkiej 
numer 391. Dalej biegnie drogą wojewódzką nr 391 na północ na odcinku 120 metrów  
i skręca na wschód w drogę powiatową o numerze 1217C (Bąkowo – Bzowo).Biegnie tą 
drogą powiatową aż dochodzi do drogi krajowej nr 91, którą biegnie 1200 metrów w kierunku 
południowym. Stąd skręca z powrotem na zachód i biegnie wzdłuż granicy Nadwiślańskiego 
Parku Krajobrazowego i granicą administracyjną między gminą Warlubie i Dragacz, dalej 
przekracza autostradę A1 i wciąż biegnąc granicą Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego 
dochodzi do drogi wojewódzkiej numer 391 we wsi Rulewo. Prowadzi drogą wojewódzką 
numer 391 przez wieś Rulewo, najpierw na południe a następnie na zachód. Dalej skręca  
na północ i biegnie na odcinku 355 metrów granicą lasu będącą jednocześnie granicą gmin 
Warlubie i Jeżewo, docierając ponownie do granicy Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego. 
Dalej biegnie granicą Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego docierając do linii kolejowej 
numer 131. Dalej biegnie na zachód na długości 1845 metrów linią kolejową numer 131. Jest 
to jednocześnie granica Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego. Następnie skręca  
na południe wzdłuż linii oddziałowej miedzy oddziałami : 258, 265, 275, 286 a 257, 264, 274, 
285. Jest to jednocześnie granica Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego. Dalej biegnie na 
południe granicą administracyjną między gminą Warlubie a Jeżewo do miejscowości Nowa 
Wieś (jest to jednocześnie granica Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego). Dalej skręca  
na południe i biegnie przez las granicą Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego, przecinając 
po drodze drogę wojewódzką nr 272, linię kolejową numer 208 (Działdowo – Chojnice), 
drogę gminną numer 030601C (Sarnowo – Dubieno) i dochodzi do granicy administracyjnej 
gminy Jeżewo i Świecie, skąd biegnie w kierunku zachodnim granicą administracyjną,  
aż w okolice miejscowości Wilcze Błota. Na południe od miejscowości Wilcze Błota znowu 
biegnie granicą parku, a następnie dalej na południe linią oddziałową między oddziałami 171, 
191, 205, 216 a 172, 192, 206, 217 oraz drogą leśną przez oddział 230 przez las (granica 
Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego) do drogi krajowej nr S5.  
 
Granicę południową stanowi droga krajowa nr S5. 
 
Granica zachodnia biegnie na północny-zachód od drogi ekspresowej najpierw skrajem lasu, 
potem droga gminną o numerze 031016C do wsi Białe, stąd na północ drogą powiatową  
o numerze 1252C i dalej skrajem lasu przez Jeżewo, przecinając linię kolejową 
o numerze 208 do Nadleśnictwa Dąbrowa. Tutaj granica biegnie wzdłuż drogi przez las 
do Czerska Świeckiego, skąd biegnie linią kolejową o numerze 215 (Laskowice Pomorskie – 
Czersk).W Małych Zdrojach skręca na północny-wschód i biegnie na północ wschodnią 



granicą Wdeckiego Parku Krajobrazowego. Od wsi Stara Huta granicę na północ stanowi 
linia prosta miedzy oddziałami leśnymi 98, 58, 21,7 i 97, 57, 20, 6. 
 
Obszar na zachód od wsi Dragacz 
Granica prawie w całości pokrywa się z granicą Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego – 
biegnie od miejscowości Piła Młyn na wschód granicą administracyjną między gminami 
Jeżewo i Warlubie, przecinając po drodze autostradę A1, aż do przecięcia z drogą powiatową 
o numerze 1232C (Rulewo – Górna Grupa). Następnie biegnie dalej na wschód drogami 
leśnymi do Leśniczówki Bojanowo (pokrywa się z granicą Nadwiślańskiego Parku 
Krajobrazowego), stąd aby ominąć tereny Rezerwatu Jeziora Fletnowskiego skręca na 
południe drogą gminną o numerze 030710C (Grupa – Bojanowo). Następnie po około 2 km 
skręca na wschód i drogami leśnymi zawraca do granicy administracyjnej między gminami 
Warlubie i Dragacz, dalej około 2,5 km prowadzi drogami leśnymi prosto na wschód 
(pokrywa się z granicą Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego) po drodze przecinając drogę 
krajową nr 91. Następnie zawraca na południe drogami gminnymi o numerze 030217C i dalej 
drogą krajową nr 91 (pokrywa się z granicą Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego).  
Za miejscowością Dolna Grupa granica skręca na zachód skrajem lasu omija półokręgiem 
wieś Górną Grupę oraz żwirownię i wraca do drogi krajowej nr 91, którą dalej biegnie 
na południowy zachód (pokrywa się z granicą Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego). 
Za przecięciem z autostradą A1 granica prowadzi na północ wzdłuż granicy administracyjnej 
między gminą Dragacz i Świecie. Na zachód od miejscowości Mniszek granica biegnie  
po granicy Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego, aż osiąga punkt początkowy. 
 
 


